
 
 
 
 
 

 
 
SEDE DIREZIONALE  
Agenzia Formazione Orientamento Lavoro Monza e Brianza  
Via Tre Venezie, 63 | 20821 Meda (MB) | afolmonzabrianza@pec.it   www.afolmonzabrianza.it | p. 1 / 4 

 / 4  

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE PATRIMONIO, PROGETTI SPECIALI E 
APPALTI 

 
Oggetto: affidamento del servizio di formazione per n. 4 corsi da n. 32 ore per 
auditor interno ISO 9001:2015 – piano formativo 2023 da erogare nell’anno 2023 
 
CIG N. ZD93BA2CBE 
 
 

IL DIRETTORE PATRIMONIO, PROGETTI SPECIALI E APPALTI 
 
Visti: 
− Lo Statuto di Afol Monza Brianza vigente; 
− il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 267/2000; 
− il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ‘Codice dei contratti pubblici’ e successive 

modifiche e integrazioni;  
− l’articolo 1 comma 2 lett. a) DL 76/2020 (convertito nella Legge 11.09.2020 n. 120), 

come modificato dall’art. 51 DL 77/2021 e in deroga all’art. 36 D.Lgs 50/2016; 
− il regolamento di contabilità approvato con verbale dell’A.U n. 10 del 07/03/2023; 
− l’art. 3 della legge 13/08/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 
− il Decreto Deliberativo Presidenziale n. 136 del 26/10/2022 avente ad oggetto 

“agenzia per la formazione, l'orientamento e il lavoro Monza e Brianza - AFOL MB- 
linee di indirizzo anno 2023 in tema di funzionamento, risorse finanziarie, umane e 
strumentali. approvazione”. 

− il Verbale AU n. 67 del 02/11/2022 di Recepimento Decreto Deliberativo 
Presidenziale della Provincia di Monza e Brianza n. 136 del 26 ottobre 2022 avente 
come oggetto “Agenzia per la Formazione, l'Orientamento e il Lavoro Monza e 
Brianza - Afol MB - Linee di indirizzo anno 2023 in tema di funzionamento, risorse 
finanziarie, umane e strumentali. Approvazione”; 

− il regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sottosoglia comunitaria 
revisione, approvato con verbale dell’Amministratore Unico di Afol MB n. 11 del 
17/03/2023; 

− il Regolamento di Organizzazione approvato con verbale dell’Amministratore 
unico n. 3 del 24/01/2023 

− il Regolamento di Accesso all’Impiego con verbale dell’Amministratore unico n. 61 
del 30/09/2022; 

− il Verbale AU n. 68 del 02/11/2022 avente ad oggetto “Approvazione bilancio di 
previsione 2023 e relativi allegati”; 

− il Piano della Formazione 2023 approvato con verbale AU n. 27 del 9/05/2023; 
 
 
Viste le linee Guida ANAC n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal 

AFOLMB Determina dirigente 2023/222 del 27/06/2023 Pagina 1 di 5

mailto:afolmonzabrianza@pec.it
https://www.afolmonzabrianza.it/


 
 
 
 
 
 

 
 

 
  www.afolmonzabrianza.it | p. 2 / 4 

  

Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 25/10/2026 e aggiornate al D.lgs. 
n. 56 del 19/04/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 del 11/10/2017; 
 
Visto che il R.U.P., ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 per il procedimento in 
questione è il Dr. Luigi Cremona, giusta nomina agli atti (ns prot. n. 8150 del 16/05/2023) 
 
Tenuto conto che, nei confronti del R.U.P. individuato, non sussistono condizioni 
ostative previste dall’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, introdotto dall’art. 1 comma 41 
della Legge n. 190/2012. 
 
Preso atto che: 
− Il Piano della formazione 2023, approvato con verbale AU n. 27 del 09/05/2023, 

prevede nell’ambito della formazione trasversale un corso di formazione per 
auditor interno ISO 9001:2015 per n. 4 risorse al fine di aggiornare e formare esperti 
aziendali in grado di verificare i Sistemi di Gestione Qualità secondo la norma UNI 
EN ISO 9001:2015; 

− Afol MB ha necessità di approfondire metodologie e acquisire informazioni sulle 
modalità di conduzione degli audit interni dei Sistemi di Gestione Qualità secondo 
la norma UNI EN ISO 9001:2015; 

− Afol MB, pertanto, ha necessità di acquisire il servizio come in oggetto meglio 
emarginato. 

 
Considerato che: 
− secondo quanto previsto dall'art. 37, c. 1 del D. Lgs. 50/2016 le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 
forniture e servizi di importo inferiore a €40.000,00; 

− la modalità di acquisto è l’affidamento diretto ai sensi del DL 76/2020 come 
modificato dal DL 77/2021 e, in deroga, all’art. 36 D.Lgs 50/2016; 

 
Tenuto conto che: 
− in considerazione di quanto sopra riportato, Afol MB ha provveduto a richiedere 

specifici preventivi a tre diversi operatori economici (ICMQ SpA-P.IVA 13218350158; 
Apave Italia Cpm Srl-P.IVA 01575040983; We-learn Srl-P.IVA 04788340752); 

− a fronte di richiesta di Afol MB, sono pervenute le seguenti offerte (i cui contenuti 
sono dettagliati nel Verbale del RUP, già agli atti ns prot. 11659 del 26/06/2023, a cui 
si rimanda per opportuna conoscenza): 

• Prot 7019 del 3.05.2023 di ICMQ SpA 
• Prot 7011 del 3.05.2023 di Apave Italia Cpm Srl 
• Prot 11129 del 19.06.2023 di We-learn Srl  

−  

AFOLMB Determina dirigente 2023/222 del 27/06/2023 Pagina 2 di 5

https://www.afolmonzabrianza.it/


 
 
 
 
 
 

 
 

 
  www.afolmonzabrianza.it | p. 3 / 4 

  

− l’offerta pervenuta da “We-learn Srl”, avente sede legale in via Regina Margherita, 
61 – 73010 San Pietro in Lama (LE), CF e P.Iva 04788340752, quivi allegata, facente 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, risulta essere congrua 
ed in linea con le esigenze aziendali, così come enunciato nel Verbale del RUP per 
l’affidamento del servizio di cui in oggetto (ns. prot. 11659 del 26/06/2023); 
 

Preso atto che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii, la Stazione Appaltante effettuerà i 
pagamenti attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico 
bancario su conto corrente bancario acceso presso banche dedicato, anche  non in 
via esclusiva a tale commessa pubblica; 
 
Preso atto che è stato acquisito, dal sito dell’INAIL e/o INPS apposito DURC ON LINE 
prot. 34903848 del 28/02/2023 (scadenza validità 28/06/2023); 
 
Verificate le coperture finanziarie e di regolarità contabile;  

 
DETERMINA 
 

1. di richiamare le premesse a contenuto integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2. di aggiudicare, mediante affidamento diretto come da Legge 11.09.2020, n.120 
artt.1, comma 2, lett. a), ai sensi dell’art. 36 co.2 l.a) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., il 
servizio di formazione per n. 4 corsi da n. 32 ore per auditor interno ISO 9001:2015 
– piano formativo 2023 da erogare nell’anno 2023 alla società We-learn Srl, 
avente sede legale in Via Regina Margherita n. 61, 73010 - San Pietro in Lama 
(LE), C.F. e P.IVA 04788340752 

3. di approvare, pertanto, l’offerta di Euro 1.120,00+Iva al 22% presentata dalla  
società We-learn Srl (ns. prot. 11129 del 19/06/2023) al fine di realizzare il servizio 
di formazione per n. 4 corsi da n. 32 ore per auditor interno ISO 9001:2015 – piano 
formativo 2023 da erogare nell’anno 2023; 

4. di impegnare la spesa massima prevista di € 1.120,00 + iva (22%) alla voce di 
bilancio 3030303 “Formazione/Aggiornamento personale E-Learning” per 
l’anno 2023 ed ai seguenti CDC: 
C.D.C. Importo al netto di I.v.a. al 22% 
Meda  171,14 
Seregno  194,99 
Concorezzo 108,64 
CPI Monza  253,46 
CPI Cesano M  101,47 
CPI– Seregno 159,71 
CPI Vimercate  130,59 
TOTALE € 1.120,00 

AFOLMB Determina dirigente 2023/222 del 27/06/2023 Pagina 3 di 5

https://www.afolmonzabrianza.it/


 
 
 
 
 
 

 
 

 
  www.afolmonzabrianza.it | p. 4 / 4 

  

 
5. di provvedere alla stipula del contratto nel rispetto delle indicazioni di cui all’art. 

32 comma 14 Dlgs. 50/2016 tramite corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata; 

6. di dare atto della verifica delle coperture finanziarie e di regolarità contabile; 
7. di demandare all’Area Patrimonio Progetti speciali e appalti, l’adozione di tutti 

gli atti necessari per l’affidamento, nonché all’area Organizzazione, Persone e 
Comunicazione, l’adozione di tutti gli atti necessari ai fini della gestione del 
contratto; 

8. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.31 
del D. Lgs. 50/2016 il dott. Luigi Cremona, Direttore Organizzazione, Persone e 
Comunicazione, giusta nomina agli atti prot. n. 8150 del 16/05/2023. 
  

Il Direttore Patrimonio, Progetti Speciali e Appalti 
                                                                         Arch. Davide Plebani 

Conferimento delega di funzioni con Determina DG n. 100 del 28.03.2023 

 

Visto: il Direttore area amministrativa ed economico-finanziaria 
                       Dott. Marcello Guerrieri 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
    

 

 

 

 

 

 

Area/Unità operativa: Organizzazione, Persone, Comunicazione/HR 
Pratica trattata da: Cristina Tosoni 

 

AFOLMB Determina dirigente 2023/222 del 27/06/2023 Pagina 4 di 5

https://www.afolmonzabrianza.it/


A1-7A-AF-77-D2-CD-C7-2E-3D-C3-6C-12-35-66-9B-B9-C1-38-D8-BE

Validità certificato dal 30/03/2023 15:38:51 al 30/03/2026 15:38:51

Soggetto: DAVIDE PLEBANI

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 1 di 3 del 27/06/2023 10:54:56

S.N. Certificato: 509F E0A3 7503 812A C958 7D54 F37B A983

Validità certificato dal 30/03/2023 14:42:42 al 30/03/2026 14:42:42

Soggetto: MARCELLO GUERRIERI

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 2 di 3 del 27/06/2023 08:37:19

S.N. Certificato: 26B2 EAA5 AA45 7E90 A10E 42DE A651 F24D

Validità certificato dal 30/03/2023 14:14:36 al 30/03/2026 14:14:36

Soggetto: Luigi Cremona

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 3 di 3 del 26/06/2023 23:42:49

S.N. Certificato: 0C2C F625 FF1D 068E 46D0 6383 8FDD CE70

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

AFOLMB Determina dirigente 2023/222 del 27/06/2023 Pagina 5 di 5


